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Międzynarodowa konferencja
"Skrajne ubóstwo a prawa człowieka – 

wyzwanie dla Polski, wyzwanie dla Europy”.
24 - 25 maja 2010

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
Centrum Partnerstwa Społecznego "Dialog" im. A. Bączkowskiego

ul. Limanowskiego 23, 02-943 Warszawa
Pod patronatem

Jerzego Buzka, przewodniczącego Parlamentu Europejskiego

Od 17 do 28 maja, z inicjatywy Komisji Europejskiej i sieci EAPN (European Anti 
Poverty  Network  –  www.eapn.org.pl),  Polska  i  Europa  promować  będą 
Europejski  Rok  Walki  z  Ubóstwem  i  Wykluczeniem  Społecznym.  Spoty 
telewizyjne i radiowe, pikniki rodzinne, konferencje uwrażliwiające społeczeństwo 
na potrzebę aktywnego zaangażowania w akcje i politykę solidarności.

24 i 25 maja  we współpracy Ministerstwem Pracy i  Polityki  Społecznej,  ATD i  Laboratorium 
WIĘZI  zgromadzą  około  100  osób  z  Polski,  Francji  i  Holandii w  Centrum  Partnerstwa 
Społecznego  « Dialog »  na  spotkaniu  zatytułowanym  ,,Skrajne  ubóstwo  a  prawa 
człowieka – wyzwanie dla Polski, wyzwanie dla Europy”. 

W czasie tego spotkania uczestnicy  mający różną wiedzę i  doświadczenie życiowe (pracownicy 
naukowi,  pracownicy  i  wolontariusze  organizacji  pozarządowych,  osoby  publiczne  i  osoby 
doświadczające ubóstwa) przygotują dokument, który będzie mógł posłużyć jako inspiracja do 
opracowania polskiej strategii walki z ubóstwem i wykluczeniem jak również w czasie polskiej 
prezydencji w Unii Europejskiej w 2011 roku.

Celem  dwudniowego  spotkania  ma  być  wzajemne  poznanie  się,  wspólna  praca
i  zaangażowanie.  Będzie  nas  cechowała  wielka  różnorodność…  Obok  osób,  które  same 
doświadczyły ubóstwa, znajdą się  urzędnicy państwowi z Polski i zagranicy, zwykli obywatele 
zaangażowani  w  walkę  z  nędzą,  przedstawiciele  środowisk  uniwersyteckich,  posłowie, 
pracownicy organizacji pozarządowych. 

Udział  w  konferencji  jest  dla  nas  wyrazem  łączącego  nas  wszystkich  oczekiwania
i  zobowiązania. Nie  chcemy,  aby  Europejski  Rok  Walki  z  Ubóstwem  i  Wykluczeniem 
Społecznym zakończył się bez podjęcia konkretnych kroków na rzecz najuboższych, tak osób 
samotnych, jak rodzin, z Polski i Europy. 

Przez te  dwa dni  będziemy szukali  inspiracji  w myśli  Józefa  Wrzesińskiego na temat  Praw 
Człowieka i walki ze skrajnym ubóstwem, ale będziemy także chcieli wsłuchać się w to, co mają 
do powiedzenia liczne osoby z Polski, zaangażowane w działanie na rzecz godności i praw ludzi 
dorosłych i dzieci.

        Pierre Klein, Ruch ATD Czwarty Świat                   Cezary Gawryś, Laboratorium WIĘZI

Kontakt: atd-warszawa@neostrada.pl – tel. biuro 22 616 10 20 – Pierre Klein 505 222 609
Cezary Gawryś (WIĘŹ) - Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty 
Świat w Polsce - cezary.gawrys@wiez.com.pl
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Międzynarodowa konferencja
Skrajne ubóstwo a prawa człowieka – 

wyzwanie dla Polski, wyzwanie dla Europy
24 - 25 maja 2010

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
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Poniedziałek 24 maja 2010

Prawa człowieka - podstawowy aspekt walki z ubóstwem
9:00 – 9:20  - Rejestracja - Powitanie

9:20 – 11:15 - Sesja plenarna  – moderator: Anna Osińska

•Otwarcie: Cezary Gawryś, Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Międzynarodowego
Ruchu ATD Czwarty Świat  (10 min.)

•Przesłanie od Prof. Jerzego Buzka, Przewodniczącego Parlamentu Europejskiego (5 min.)
•Pani Róża Thun, Posłanka  do Parlamentu Europejskiego, członek grupy międzypartyjnej ,,Skrajne 
ubóstwo i prawa człowieka - Komitet Czwarty Świat” (wystąpienie do potwierdzenia)  (10 min.)
•Prof. Elżbieta Tarkowska (socjolog ubóstwa, PAN) oraz  Anna Bieńkuńska (GUS): Ubóstwo i 
skrajne ubóstwo, o czym mówimy? Jaka jest skala ubóstwa w Polsce? (15 min.)
•Prof. Andrzej Zoll (wykładowca prawa karnego na UJ, były Prezes Trybunału Konstytucyjnego, były 
Rzecznik Praw Obywatelskich): Bieda jako problem konstytucyjny (15 min.)
•Régis Brillat (Dyrektor Biura Europejskiej Karty Społecznej w Radzie Europy): Skrajne ubóstwo a 
prawa człowieka – wyzwania dla Europy (15 min.)

Dyskusja (30 min.)
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11:15 – 11:45      Przerwa

11:45 – 13:00 - Sesja plenarna  – moderator: Anna Osinska

Film dokumentalny „Józef Wrzesiński - 50 lat walki z nędzą” (30 min.)

Alwine de Vos van Steenwijk (była Prezes Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat): 
Dziedzictwo Józefa Wrzesińskiego (15 min.)
Dyskusja  (20 min.)

Wstęp do Sesji tematycznych (program na popołudnie – 5 min)

13:00 - 14:00  Obiad

Popołudnie 

14:00-16:00 -   Sesje tematyczne - Stwórzmy Europę szanującą godność każdego człowieka

1.Polityka społeczna, praca socjalna a Prawa Człowieka: Pomoc drugiemu z uszanowaniem jego godności  i 
wolności: Edward Orpik,  prof. Piotr Sałustowicz – mod. dr. hab. Ryszard Szarfenberg

2.Prawo do życia i rozwoju w rodzinie:  Jaka rzeczywistość i jakie wsparcie dla najuboższych?
 Izabela Owczaruk, Maria Dymek – mod. Anna Osińska

3.Skrajne ubóstwo w rodzinie: jakie prawa dla dzieci? Dla rodzin? Biuro Rzecznika Praw Dziecka
(do potwierdzenia), prof. Wielisława Warzywoda-Kruszyńska -  mod. Pierre Klein

4. Aktywność twórcza i Duchowość, które czynią człowieka wolnym. Prawa człowieka a  kultura, ekspresja 
artystyczna i duchowość: Grzegorz Artman, Dorota Samsel - mod.  Cezary Gawryś

5.Niepodzielność praw człowieka i prawo do godnej historii: Henri Van Rijn, Antoni Tercha 
- mod. dr Piotr Broda-Wysocki

16:00 – 16:30      Przerwa

16:30-17:30  Warsztat « Za zasłoną » -  Warsztat  rzeźby “Nasze prawa człowieka” - Warsztat 
« Ciąg dalszy dyskusji » - Spotkajmy się na warsztacie, aby się lepiej poznać 

17:30 - 18:00  Podsumowanie sesji tematycznych – Przedstawienie prac warsztatów 

18:00 – 19:00  Kolacja 

19:30 – 21:00  Wieczór muzyczny i lektura tekstów Józefa Wrzesińskiego o kulturze i dostępie do 
uczestnictwa w życiu kulturalnym oraz fragmentów książki Francine de la Gorce „Twarzą do nieszczęścia”.

•Chór „CANZONETTA” przy PSM  im. Fryderyka Chopina pod dyrekcją Elżbiety Siczek

•Monika Polaczek-Przestrzelska - fortepian i Maciej Przestrzelski – skrzypce
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Wtorek 25 maja 2010
Prawa człowieka – wezwanie do działania

 9:00 – 10:30 – Sesja plenarna – moderator: Pierre Klein
Otwarcie: Przedstawiciel Biura Rzecznika Praw Obywatelskich: Obraz wyzwań dotyczących 
praw człowieka w Polsce (propozycja - do potwierdzenia) (15 min.)

Powszechny dostęp do  prawa  i pomocy prawnej: Łukasz Bojarski, Helsińska Fundacja Praw 
Człowieka (10 min.)
 Wykorzystanie narzędzi prawnych w walce z ubóstwem: Witold Klaus, Stowarzyszenia 
Interwencji Prawnej (10 min.)
Prawo do mieszkania: Anna Moskwa, Habitat for Humanity Polska (10 min.)
Konwencja Praw Człowieka i Karta Społeczna Rady Europy: Henri Bossan, Ruch ATD (10 min.)
Dyskusja (30 min.)

10:30 – 11:00      Przerwa

11:00 – 12:30 – Sesja plenarna – moderator: Pierre Klein

Projekt prawa człowieka - edukacja – działanie i kampania Żądamy Godności: Jacek Białas,  
Amnesty International Polska (10 min.)

Uczestnictwo osób ubogich i wykluczonych w debacie społecznej drogą do realizacji praw 
człowieka:  Polska delegacja osób dotkniętych ubóstwem – Bruksela, czerwiec 2010 (10 min.)

17 października: Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem - wezwaniem do działania: Tereliza 
Braun, Anna Śleźnik (ruch ATD), Ewa Wrońska (Biuro RPO) (15 min.)

Dyskusja (25 min.)

Prawa człowieka i ekspresja artystyczna -  film z Francji dotyczący projektu Chór „Accordages” 
(30 min.)

12:30 13:30 - Obiad 

Popołudnie

13:30-15:00   Sesje tematyczne - Stwórzmy Europę szanującą godność każdego człowieka
(4 do 5 małe grup)

Tworzenie propozycji wspólnego przesłania w perspektywie Polskiej Prezydencji w UE 2011
Wypracowanie wspólnego przesłania końcowego, które mogłoby być inspiracją do działania, już  
teraz, a także w niedalekiej przyszłości, gdy Polska obejmie prezydencję w Unii w drugim 
półroczu 2011, i z tej okazji będzie miała za zadanie zorganizować doroczny Europejski Okrągły 
Stół Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym (w październiku 2011). 

Moderatorzy: Anna Osińska, Pierre Klein, Cezary Gawryś, Piotr Broda-Wysocki
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15:00 – 15:30  Przerwa

15:30 – 17:00 Podsumowanie  

Otwarcie: Min. Jarosław Duda, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej,  
krajowy koordynator Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym 

Przedstawienie propozycji wspólnego przesłania końcowego - Rozmowa panelowa
Moderatorzy: Anna Osińska, Pierre Klein 

•Min. Jarosław Duda

•Senator  Mieczysław Augustyn, przewodniczący Komisji Rodziny i Polityki Społecznej,  
wiceprzewodniczący Parlamentarnego Zespołu ds. Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi. (do potwierdzenia)

•Przedstawiciel EAPN Polska (do potwierdzenia)

•Prof. Stanisława Golinowska, profesor zwyczajny Uniwersytetu Jagiellońskiego,  
koordynator projektu ‘Polska bieda III’, Instytut Pracy i Polityki Społecznej _ IpiSS

•Diana Skelton-Faujour, USA, Delegacja Generalna Międzynarodowego Ruchu 
ATD Czwarty Świat 

Współorganizatorem spotkania jest Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, 
w ramach finansowania obchodów Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem 

Społecznym. Wsparcia finansowego udziela również Ambasada Francji.
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         Zapraszamy
 na naszą stronę internetową:

                  
www.laboratorium.wiez.pl 

--------------------------------
Laboratorium WIĘZI

Laboratorium WIĘZI  -  Instytut  Analiz  Społecznych  i  Dialogu jest  nową  formą 
działania środowiska skupionego wokół warszawskiego miesięcznika WIĘŹ. 

Laboratorium WIĘZI to interdyscyplinarny niezależny ośrodek analityczno-badawczy 
inicjujący  i  współtworzący  debatę  publiczną.  Pragniemy  naszymi  refleksjami
i  działaniami  umacniać  aksjologiczne  fundamenty  społeczeństwa  obywatelskiego. 
Diagnozy  współczesności  wypracowane  w  ramach  Laboratorium  WIĘZI mają  służyć 
tworzeniu wizji przyszłości – Polski, Kościoła, Europy. 

Laboratorium WIĘZI to  polski  chrześcijański  think tank.  Patrzymy na świat  przez 
pryzmat wiary, próbujemy więc nie tylko opisywać, ale też kształtować  polską religijność 
XXI wieku – świadomą, dojrzałą, pogłębioną duchowo, otwartą na spotkanie ze światem
i zaangażowaną społecznie. Chcemy wspierać w postawach polskich katolików wierność 
chrześcijańskim  korzeniom  i  mądry  krytycyzm,  symbiozę  głębokiej  tożsamości  z 
otwartością.  Zespół  Laboratorium WIĘZI tworzą  naukowcy,  eksperci,  analitycy,  twórcy 
oraz publicyści średniego i młodego pokolenia.

 Obszary  zainteresowań  Laboratorium WIĘZI to:  społeczeństwo,  kultura,  Kościół
i  religie.  Interesuje  nas  zwłaszcza  to,  co  dzieje  się  na  styku  tych  przenikających  się 
wzajemnie dziedzin:  ich dialog lub jego brak.  Poprzez współpracę z innymi  ośrodkami 
chcemy budować pomosty międzyśrodowiskowe i przyczyniać się do podnoszenia jakości 
polskiego życia publicznego. 

           *******
Laboratorium WIĘZI od 2008 r. współpracuje ściśle z Ruchem ATD Czwarty Świat i 

angażuje  się  w  działania  uwrażliwiające  opinię  publiczną  na  problemy  nędzy
i  wykluczenia,  nie  omijamy  także  tego  zagadnienia  na  łamach  miesięcznika  WIĘŹ
i naszej stronie internetowej. 

Europejski Rok Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym zainicjowaliśmy 
już w styczniu 2010, wybierając o. Józefa Wrzesińskiego na bohatera naszych „Myśli na 
dziś”  –  rozsyłanego  codziennie  newslettera  z  wyborem  refleksji  największych 
współczesnych myślicieli. Prof. Elżbieta Tarkowska, członkini Ruchu ATD Czwarty Świat 
przygotowała dla nas wyjątkową Analizę Laboratorium WIĘZI pt.  Oblicza polskiej biedy, 
którą można znaleźć na stronie www.laboratorium.wiez.pl.

     
Nakładem  Wydawnictwa  WIĘŹ  w  2008  r.  ukazała  się  książka  z  wyborem  pism

o.  Józefa  Wrzesińskiego  Ujrzymy  słońce.  Jej  recenzję  ze  znamiennym  tytułem  Siła 
sprzeciwu  opublikowała w WIĘZI nr 4/2009 Ewa Karabin.  A w najnowszej WIĘZI nr 5-
6/2010  można  przeczytać  artykuł  Martina  Steffensa Najpierw  powinność.  Prawa
 i obowiązki człowieka według Simone Weil i Józefa Wrzesińskiego.

Książka  Józefa  Wrzesińskiego  Ujrzymy  słońce  i  miesięcznik  WIĘŹ  nr  5-6/2010
są dostępne w stoisku konferencyjnym. 

http://www.laboratorium.wiez.pl/


5 -   Międzynarodowy Ruch
  ATD Czwarty Świat 

ATD  Czwarty  Świat jest  międzynarodowym  ruchem,  stawiającym  sobie
za cel walkę z nędzą i wykluczeniem społecznym. Jest on otwarty na wszelkie 
przekonania  religijne  i  polityczne.  Posiada  status  konsultacyjny  przy  UNICEF, 
UNESCO, ONZ i Radzie Europy.

Założyciel ATD Ojciec Józef Wrzesiński (1917-1988) był francuskim księdzem z  polsko-hiszpańskiej 
rodziny. Doświadczywszy w dzieciństwie cierpienia i poniżenia z powodu biedy, postanowił zamieszkać
i pracować wśród bezdomnych z obozu Noisy-le-Grand (Francja). 14 lipca 1956 Ojciec Józef dołącza do 
252 rodzin,  które mieszkają w obozowisku.  Przeżywa prawdziwy szok.  Później  napisze:  ,,Tego dnia 
wszedłem do świata udręki". Razem z rodzinami zakłada w 1957 r. Ruch ATD Czwarty Świat. Od tego 
momentu  stawia  sobie  za  cel,  aby  temu  ludowi,  który  poszukuje  swojej  godności  oraz  posiada 
niepowtarzalne doświadczenia i  swoją własną wizję społeczeństwa, umożliwić dotarcie do miejsc, gdzie 
podejmowane są najważniejsze decyzje. ,,Prześladowała mnie myśl, że te rodziny nie wyjdą z nędzy 
tak długo jak nie zostaną uznane jako całość, jako lud, przez tych, którzy decydują o ich życiu. 
Przyrzekłem  sobie,  że  jeżeli  zostanę,  to  zrobię  wszystko,  żeby  te  rodziny  mogły  wstąpić  na 
schody Watykanu, Pałacu Elizejskiego, ONZ..."

Skąd  wzięła  się  nazwa  ATD  Czwarty  Świat? ATD  to  po  francusku   ,,Aide  à  Toute  Détresse",
co oznacza ,,Pomoc wobec każdego nieszczęścia’’. Dzisiaj skrót ATD oznacza ,,A Tous la Dignité”, czyli 
,,godność  dla  wszystkich”.  Czwarty  Świat  to  określenie  związane  z  mało  znanym  epizodem
z czasów rewolucji  francuskiej,  kiedy to arystokrata Dufourny de Villiers  dał  biednym głos w swojej 
publikacji  „Kroniki  czwartego  stanu”.  Określenie  czwarty  świat  symbolizuje  dążenie  całego 
społeczeństwa,  a  zwłaszcza  osób  żyjących  w  ubóstwie  do  realizowania  pełni  swoich  praw 
obywatelskich.

Działalność ATD Czwarty Świat zależy od specyfiki i kultury danego kraju oraz od potrzeb społeczności 
lokalnych.  ATD Czwarty Świat  podejmuje starania,  by z ludzi  najuboższych uczynić  najważniejszych 
partnerów w walce z nędzą i  budowaniu świata szanującego godność każdego człowieka.  Stara się 
również ułatwić najuboższym zabranie głosu w publicznej debacie na temat współczesnych problemów 
społecznych oraz umożliwić im współdecydowanie w kwestiach, które ich bezpośrednio dotyczą.

W  Polsce  Ruch ATD  Czwarty  Świat  rozpoczął  swoją  działalność  w  1998  roku  w  Kielcach,
od  spotkania  wolontariuszy  z  bezdomnymi  na  dworcu  PKP  i  w  noclegowni.  Od  tego  czasu  trwają 
regularne  spotkania  i  coroczne  obchody  17  października.  W 2002  r.  przy  dworcu  PKP w Kielcach 
ustawiono krzyż upamiętniający zmarłych bezdomnych. Rok później zorganizowane zostały warsztaty 
artystyczne w Kałkowie koło Kielc.
W  Warszawie  ATD  Czwarty  Świat  rozpoczął  działalność  w  2004  r.  W  salach  Uniwersytetu 
Warszawskiego  odbył  się  Ósmy  Uniwersytet  Powszechny,  gdzie  spotkali  się  ludzie  najubożsi, 
wolontariusze  i  politycy  z  całej  Europy,  by  wspólnie  dyskutować  o  godności  człowieka  oraz
o walce z nędzą i wykluczeniem społecznym. 

Stowarzyszenie Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce 
Adres korespondencyjny: Al. Waszyngtona 8/4, 03-910 Warszawa

Wsparcie: Bank Millenium -  Nr konta: 38 1160 2202 0000 0000 7346 9569  

•Grupa ATD Czwarty Świat w Kielcach : atdczwartyswiat@wp.pl 

•Grupa ATD Czwarty Świat w Warszawie : atd-warszawa@atd-fourthworld.org 

•Kontakt ATD Czwarty Świat w Bydgoszczy : kontakt-bydgoszcz@atd-fourthworld.org 

www.atd.org.pl

http://www.atd.org.pl/

